

FRANCE NATURE ENVIRONNEMENT LR

170, rue de Bordeaux
11100 NARBONNE

*Dossier financier de l'exercice en Euros
Période du 01/01/2016 au 31/12/2016*

*Activité principale de l'association :
Protection de la nature et de l'environnement*

Nous vous présentons ci-après le dossier de l'exercice.

Fait à LATTES
Le 10/03/2017

ROBERT Emmanuelle



FRANCE NATURE ENVIRONNEMENT LR

170 RUE DE BORDEAUX

11100 NARBONNE

COMPTES ANNUELS du 01/01/2016 au 31/12/2016

- *Attestation des comptes*
- *Bilan actif-passif*
- *Compte de résultat*
- *Evaluation des contributions volontaires*
- *Détail bilan*
- *Détail Compte de résultat*
- *Annexe*

CABINET BING ROBERT EMMANUELLE

1280 AVENUE DES PLATANES

FUTURE BUILDING 1

34970 LATTES

04 67 20 90 22

ATTESTATION DE PRESENTATION DES COMPTES ANNUELS

Dans le cadre de la mission de présentation des comptes annuels de l'association

FRANCE NATURE ENVIRONNEMENT LR
170, Avenue de Bordeaux
11100 NARBONNE

pour l'exercice du 01/01/2016 au 31/12/2016,

et conformément à nos accords, j'ai effectué les diligences prévues par la norme professionnelle du Conseil Supérieur de l'Ordre des Experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de mes travaux, je n'ai pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes pris dans leur ensemble tels qu'ils ont joints à la présente attestation.

Les comptes annuels ci-joints se caractérisent par les données suivantes :

- | | |
|-----------------------------|--------------|
| - Total du bilan : | 40 502 Euros |
| - Produits d'exploitation : | 62 975 Euros |
| - Résultat net comptable : | 9 945 Euros |

Fait à LATTES
Le 10/03/2017

ROBERT Emmanuelle



BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2016 12			Exercice N-1 31/12/2015 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	Immobilisations incorporelles						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Concessions, Brevets et droits similaires						
	Fonds commercial (1)						
	Autres immobilisations incorporelles						
	Avances et acomptes						
	Immobilisations corporelles						
	Terrains						
	Constructions						
	Installations techniques Matériel et outillage						
	Autres immobilisations corporelles	2 515	1 335	1 180	1 347	167	12.42
	Immobilisations en cours						
	Avances et acomptes						
	Immobilisations financières (2)						
	Participations mises en équivalence						
	Autres participations						
	Créances rattachées à des participations						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts						
	Autres immobilisations financières	800		800	800		
Total I		3 315	1 335	1 980	2 147	167	7.79
Comptes de liaison Total II							
ACTIF CIRCULANT	Stocks et en cours						
	Matières premières, approvisionnements						
	En-cours de production de biens						
	En-cours de production de services						
	Produits intermédiaires et finis						
	Marchandises						
	Avances et acomptes versés sur commandes						
	Créances (3)						
	Créances usagers et comptes rattachés	2 563		2 563	3 050	487	15.96
	Autres créances	31 318		31 318	33 862	2 544	7.51
Comptes de Régularisation	Valeurs mobilières de placement						
	Instruments de trésorerie						
	Disponibilités	4 486		4 486	9 345	4 859	51.99
	Charges constatées d'avance (3)	154		154	1	153	NS
	Total III	38 522		38 522	46 259	7 737	16.73
Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)							
Primes de remboursement des obligations (V)							
Ecart de conversion actif (VI)							
TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)		41 837	1 335	40 502	48 406	7 904	16.33

(1) Dont droit au bail

(2) Dont à moins d'un an

(3) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N 31/12/2016	12	Exercice N-1 31/12/2015	12	Ecart N / N-1	
						Euros	%
FONDS ASSOCIATIFS	Fonds propres						
	Fonds associatifs sans droit de reprise						
	Ecarts de réévaluation						
	Réserves :						
	Réserves statutaires ou contractuelles						
	Réserves réglementées						
	Autres réserves						
	Report à nouveau	18 299		8 446		9 853	116.67
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	9 945		9 853		92	0.93
	Autres fonds associatifs						
	Fonds associatifs avec droit de reprise :						
	Apports						
	Legs et donations						
	Résultats sous contrôle de tiers financeurs						
	Ecarts de réévaluation						
	Subventions d'investissement sur biens non renouvelables						
	Provisions réglementées						
	Droit des propriétaires						
	Total I	28 243		18 299		9 945	54.35
	Comptes de liaison						
	Total II						
PROVISIONS ET FONDS DÉDIÉS	Provisions pour risques			6 831		6 831	100.00
	Provisions pour charges						
	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement						
	Fonds dédiés sur autres ressources						
	Total III			6 831		6 831	100.00
DETTES (1)	Emprunts obligataires						
	Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2)						
	Emprunts et dettes financières divers						
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours						
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	3 853		16 428		12 575	76.55
	Dettes fiscales et sociales	6 000		4 532		1 468	32.39
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés						
	Autres dettes	2 406		2 316		90	3.87
	Instruments de trésorerie						
Comptes de Régularisation	Produits constatés d'avance						
	Total IV	12 258		23 276		11 018	47.34
	Ecarts de conversion passif (V)						
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)		40 502		48 406		7 904	16.33

(1) Dont à plus d'un an
Dont à moins d'un an

12 258 23 276

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2016 12	31/12/2015 12	Euros	%
Produits d'exploitation (1)				
Ventes de marchandises		3 973	3 973	100.00
Production vendue de Biens et Services	2 550	3 716	1 166	31.38
Production stockée				
Production immobilisée				
Subventions d'exploitation	51 570	59 709	8 139	13.63
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges	6 831		6 831	
Collectes				
Cotisations	2 024	18 141	16 117	88.84
Autres produits		0	0	100.00
Total I	62 975	85 540	22 565	26.38
Charges d'exploitation (2)				
Achats de marchandises				
Variation de stock (marchandises)				
Achats de matières premières et autres approvisionnements				
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)				
Autres achats et charges externes	16 313	38 715	22 402	57.86
Impôts, taxes et versements assimilés	485	714	229	32.05
Salaires et traitements	25 836	25 136	700	2.79
Charges sociales	9 710	6 358	3 352	52.72
Dotations aux amortissements et aux provisions				
Sur immobilisations : dotations aux amortissements	686	649	37	5.74
Sur immobilisations : dotations aux provisions				
Sur actif circulant : dotations aux provisions				
Pour risques et charges : dotations aux provisions		6 831	6 831	100.00
Subventions accordées par l'association				
Autres charges (2)		684	684	100.00
Total II	53 030	79 087	26 057	32.95
1 - Résultat d'exploitation (I-II)	9 945	6 453	3 492	54.11
Quotes-parts de Résultat sur opération faites en commun				
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)				
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)				

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2016	12	31/12/2015	12	Euros	%
Produits financiers						
Produits financiers de participations						
Produits des autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilier						
Autres intérêts et produits assimilés						
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total V						
Charges financières						
Dotations aux amortissements et aux provisions						
Intérêts et charges assimilées						
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total VI						
2. Résultat financier (V-VI)						
3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV+V-VI)		9 945		6 453	3 492	54.11
Produits exceptionnels						
Produits exceptionnels sur opérations de gestion						
Produits exceptionnels sur opérations en capital						
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Total VII						
Charges exceptionnelles						
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion						
Charges exceptionnelles sur opérations en capital						
Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions						
Total VIII						
4. Résultat exceptionnel (VII-VIII)						
Impôts sur les bénéfices (IX)						
Total des produits (I+III+V+VII)		62 975		85 540	22 565	26.38
Total des charges (II+IV+VI+VIII+IX)		53 030		79 087	26 057	32.95
Solde intermédiaire		9 945		6 453	3 492	54.11
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs				3 400	3 400	100.00
- Engagements à réaliser sur ressources affectées						
5. EXCEDENTS OU DEFICITS		9 945		9 853	92	0.93

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2016	12	31/12/2015	12	Euros	%
PRODUITS						
Bénévolat		22 900	41 000		18 100	44.15
Prestations en nature			25 000		25 000	100.00
Dons en nature			1 100		1 100	100.00
TOTAL		22 900	67 100		44 200	65.87
CHARGES						
Secours en nature			25 000		25 000	100.00
Mise à disposition gratuite de biens et services			1 100		1 100	100.00
Personnel bénévole		22 900	41 000		18 100	44.15
Prestations						
TOTAL		22 900	67 100		44 200	65.87

DETAIL BILAN ACTIF

[illegible]

DETAIL BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
		31/12/2016 12	31/12/2015 12	Euros	%
REPORT A NOUVEAU		18 299	8 446	9 853	116.67
11000000 Report à nouveau(solde crédit)		18 299	8 446	9 853	116.67
RESULTAT DE L'EXERCICE (EXCEDENTS OU DEFICITS)		9 945	9 853	92	0.93
TOTAL FONDS ASSOCIATIFS		28 243	18 299	9 945	54.35
PROVISIONS POUR RISQUES			6 831	6 831	100.00
15100000 Provisions pour risques			6 831	6 831	100.00
TOTAL PROVISIONS ET FONDS DEDES			6 831	6 831	100.00
DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES		3 853	16 428	12 575	76.55
40100000 Fournisseurs		3 459	16 428	12 968	78.94
40810000 Fournisseurs FNP		393		393	
DETTES FISCALES ET SOCIALES		6 000	4 532	1 468	32.39
42820000 Dettes prov. congés à payer		760	741	19	2.56
43100000 Urssaf		3 114	2 207	907	41.10
43720000 Harmonie Mutuelle		504		504	
43730000 Humanis Retraite		782	673	109	16.20
43731000 Prévoyance			49	49	100.00
43736000 Humanis Prévoyance		62		62	
43820000 Charges sociales sur CP		293	240	53	22.08
43830000 Unifirmaion			622	622	100.00
44713000 Unifirmation		485		485	
AUTRES DETTES		2 406	2 316	90	3.87
46860000 Charges à payer		2 406	2 316	90	3.87
TOTAL DETTES		12 258	23 276	11 018	47.34
TOTAL GENERAL		40 502	48 406	7 904	16.33

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2016 12	Exercice N-1 31/12/2015 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
VENTES DE MARCHANDISES		3 973	3 973	100.00
70700000 Buvette		3 967	3 967	100.00
70710000 Ventes autres		6	6	100.00
PRODUCTION VENDUE DE BIENS ET SERVICES	2 550	3 716	1 166	31.38
70620000 Prestations de services	2 550	3 050	500	16.39
70630000 Formations		560	560	100.00
70640000 Remboursement de frais		106	106	100.00
SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	51 570	59 709	8 139	13.63
74100000 Ass nation éserve Parlement		11 500	11 500	100.00
74110000 DREAL	15 000	8 000	7 000	87.50
74111000 DRJSCS	1 800		1 800	
74115000 FDVA		700	700	100.00
74120000 AGENCE DE L'EAU	15 000	29 509	14 509	49.17
74125000 ADEME	2 500	5 000	2 500	50.00
74130000 Région LR	15 100		15 100	
74150000 Montpellier Méditer Métropole		5 000	5 000	100.00
74170000 Fondation Nature et Découverte	2 170		2 170	
REPRISES SUR AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS, TRANSFERTS DE CHARGES	6 831		6 831	
78150000 Repr prov risques et charges	6 831		6 831	
COTISATIONS	2 024	18 141	16 117	88.84
75600000 Adhésion	1 724	1 491	233	15.62
75610000 Dons	300	2 150	1 850	86.05
75650000 Mécénat		14 500	14 500	100.00
AUTRES PRODUITS		0	0	100.00
75800000 Prodt divers gestion courante		0	0	100.00
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION	62 975	85 540	22 565	26.38
AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES	16 313	38 715	22 402	57.86
60400000 Achats d'études et prestation	2 100	19 071	16 971	88.99
60630000 Fournit entretien petit équi	213	453	240	52.95
60640000 Fournitures administratives	463	782	319	40.77
61100000 Soustraitance générale	32	120	89	73.65
61310000 Locations immobilières	1 940	1 115	825	73.99
61320000 Locations mobilières	100	80	20	25.00
61600000 Primes d'assurances	150	157	7	4.16
62100000 Personnel mis à disposition	2 645	3 200	555	17.34
62260000 Honoraires	334	524	190	36.31
62310000 Annonces et insertions		122	122	100.00
62360000 Catalogues et imprimés	820	1 279	459	35.89
62410000 Transports sur Achats	20		20	
62510000 Voyages et déplacements	3 726	4 138	412	9.97
62530000 Restauration	1 532	4 690	3 159	67.35
62540000 Hébergement	1 238	1 629	391	24.01
62610000 Frais postaux	106	497	390	78.60
62620000 Frais de téléphone	79	69	10	14.96
62700000 Services bancaires et assimilé	420	415	4	1.01
62810000 Cotisations	396	374	22	5.87

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2016 12	Exercice N-1 31/12/2015 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILES	485	714	229	32.05
63330000 Uniformation	485	622	137	22.03
63540000 Droits d'enregistrement		92	92	100.00
SALAIRES ET TRAITEMENTS	25 836	25 136	700	2.79
64110000 Salaires, appointements	25 764	21 567	4 197	19.46
64120000 Congés payés	72	981	909	92.66
64140000 Indemnité de stage		2 587	2 587	100.00
CHARGES SOCIALES	9 710	6 358	3 352	52.72
64510000 Cotisations à l'URSSAF	7 348	4 561	2 788	61.13
64512000 Retraite		1 553	1 553	100.00
64513100 Prévoyance		86	86	100.00
64520000 Harmonie Mutuelle	270		270	
64530000 Retraite	1 855		1 855	
64536000 Prévoyance	125		125	
64750000 Médecine du travail, pharmacie	110	158	48	30.30
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS SUR IMMOBILISATIONS	686	649	37	5.74
68118000 Dotations aux amortissements	686	649	37	5.74
DOTATIONS AUX PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES		6 831	6 831	100.00
68150000 Dot provis risque chge exploit		6 831	6 831	100.00
AUTRES CHARGES		684	684	100.00
65160000 Droits auteur et reproduction		684	684	100.00
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION	53 030	79 087	26 057	32.95
RESULTAT D'EXPLOITATION	9 945	6 453	3 492	54.11
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS	9 945	6 453	3 492	54.11
TOTAL PRODUITS	62 975	85 540	22 565	26.38
TOTAL DES CHARGES	53 030	79 087	26 057	32.95
SOLDE INTERMEDIAIRE	9 945	6 453	3 492	54.11
REPORT DES RESSOURCES NON UTILISEES DES EXERCICES ANTERIEURS		3 400	3 400	100.00
78940000 Reprise des fonds dédiés		3 400	3 400	100.00
EXCEDENTS OU DEFICITS	9 945	9 853	92	0.93

ANNEXE

Exercice du 01/01/2016 au 31/12/2016

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 40 501.73 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 62 974.67 Euros et dégageant un excédent de 9 944.66 Euros .

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2016 au 31/12/2016 .

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

- REGLES ET METHODES COMPTABLES -

Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général 2014.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, ainsi que du règlement CRC 99-01 relatif au plan comptable général applicable aux associations.

Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

ANNEXE

Exercice du 01/01/2016 au 31/12/2016

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	1 996		519
TOTAL	1 996		519
Prêts, autres immobilisations financières	800		
TOTAL	800		
TOTAL GENERAL	2 796		519

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			2 515	2 515
TOTAL			2 515	2 515
Prêts, autres immobilisations financières			800	800
TOTAL			800	800
TOTAL GENERAL			3 315	3 315

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	649	686		1 335
TOTAL	649	686		1 335
TOTAL GENERAL	649	686		1 335

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Matériel de bureau informatique mobilier	686				
TOTAL	686				
TOTAL GENERAL	686				

ANNEXE

Exercice du 01/01/2016 au 31/12/2016

Tableau des variations des fonds associatifs

Nature des provisions et des réserves	Montant début d'exercice	Affectation résultats et retraitement	Dotation exercice	Reprise exercice	Montant fin exercice
Fonds propres					
Réserves :					
Report à nouveau	8 446		9 853		18 299
RESULTAT DE L'EXERCICE	9 853	9 853	9 945	0	9 945
Autres fonds associatifs					
Fonds associatifs avec droit de reprise : Provisions réglementées					
TOTAL I	18 299	9 853	19 798	0	28 243

Etat des provisions

Provisions pour risques et charges	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Autres provisions pour risques et charges	6 831		6 831		
TOTAL	6 831		6 831		
TOTAL GENERAL	6 831		6 831		
Dont dotations et reprises d'exploitation			6 831		

Reprise de la provision pour R&C concernant l'Agence de l'Eau, qui a intégralement réglé les subventions.

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Autres immobilisations financières	800	800	
Autres créances clients	2 563	2 563	
Divers état et autres collectivités publiques	30 100	30 100	
Débiteurs divers	1 218	1 218	
Charges constatées d'avance	154	154	
TOTAL	34 836	34 836	

ANNEXE

Exercice du 01/01/2016 au 31/12/2016

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Fournisseurs et comptes rattachés	3 853	3 853		
Personnel et comptes rattachés	760	760		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	4 755	4 755		
Autres impôts taxes et assimilés	485	485		
Autres dettes	2 406	2 406		
TOTAL	12 258	12 258		

Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

Evaluation des amortissements

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Constructions	Linéaire	10 à 50 ans
Agencements et aménagements	Linéaire	10 à 20 ans
Installations techniques	Linéaire	5 à 10 ans
Matériels et outillages	Linéaire	5 à 10 ans
Matériel de transport	Linéaire	4 à 5 ans
Matériel de bureau	Linéaire	5 à 10 ans
Mobilier	Linéaire	5 à 10 ans

Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Créances usagers et comptes rattachés	1 500
Autres créances	30 456
Total	31 956

Les autres créances sont essentiellement constituées de subventions à recevoir, pour 30.100€:

- Agence de l'eau pour 15.000€
- Région Occitanie pour 15.100€

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	393
Dettes fiscales et sociales	1 053
Autres dettes	2 406
Total	3 852

ANNEXE

Exercice du 01/01/2016 au 31/12/2016

Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	154
Total	154

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -

Ventilation des subventions

Répartition par secteur d'activité	Montant
DREAL	15 000
DRJSCS	1 800
AGENCE DE L'EAU	15 000
ADEME	2 500
REGION LR	15 100
FONDATION NATURE ET DECOUVERTE	2 170
Total	51 570

Il s'agit de subventions de fonctionnement rattachable à l'exploitation.

Valorisation des contributions volontaires

- BENEVOLAT: 229 jours valorisés au SMIC pour une valeur totale de 22.900€

Le 10/03/2017